(94) *Ninum.* In duobus antiquis codicibus scrip-

EPISTOLA LIII.

(Erasm., III, 28; Pamel., Rigalt., Baluz., LIII; Paris., LI; Oxon., Lips., LVI)

AD FORTUNATUM ET ALIOS COLLEGAS, DE HIS QUI PER TORMENTA SOUPERANTUR.

ARGUMENTUM. — *Consultus Cyprianus a collegis num admittendi essent ad communionem lapsi quidam per tormenta superati, respondet, quia triennio jam pœnitentiam egissent, sibi quidem videri admittendos esse, sed cum post Paschæ solemnia concilium episcoporum apud se futurum esset, se cum illis rem tractaturum.*

I. Cyprianus Fortunato, Ahymmo, Optato, Privatiano, Donatulo et Felici fratribus salutem. Scripsistis mihi, fratres charissimi, quod, cum in Capsensi civitate propter ordinationem episcopi essetis, pertulerit ad vos Superius (93) frater et collega noster Ninum (94), Clementianum, Florum fratres nostros, qui in persecutione apprehensi prius fuerant, et nomen Domini confessi violentiam magistratus et populi frementis⁷⁹ impetum vicerant, postmodum cum apud proconsulem (95) pœnis gravibus exerceantur, vi tormentorum 347 subactos esse, et de gradu gloriæ, ad quam plena fidei virtute tendebant⁸⁰, diutinis cruciatibus excidisse, nec tamen post hunc gravem lapsum non voluntate sed necessitate susceptum a pœnitentia⁸¹ agenda per hoc triennium destitisse. De quibus consulendum putatis an eos ad communicationem C jam fas esset admittere.

tum est *Saturninum*. Saturnini mentio exstat in variis epistolis apud Cyprianum. Nini nulla alibi, quod sciam, mentio habetur. Quod fortassis approbare posset lectionem horum duorum veterum librorum. Verum nulla uspiam memoria de lapsu Saturnini. Itaque aut alius fuit Saturninus, si vera est lectio, aut certe retinendum est istic nomen Nini. Episcopum fuisse hinc colligi posset quod Cyprianus eum vocat fratrem, nisi constaret presbyteros quoque ab eo vocatos fuisse fratres. Pœnituisse Ninum quod fidem fregisset testatur abunde Cyprianus; adeoque puto illum postea gloriam suam reparasse. Nam in vetustissimo Martyrologio ad xvi Kal. Decembris notatur: *In Mauritania Nini, et xviii Kal. Januarii: In Africa Nini.* Non dicitur fuisse martyr. Itaque existimari posset eum non esse diversum a Nino confessore, cujus mentio habetur in narratione de quodam qui vidit Filium Dei. Ea narratio exstat in codice Fossatensi. Sic autem incipit: « Quidam presbyter fuit religiosus valde Airgils nomine, frequenter missarum solemnita celebrans ad corpus sancti Nini episcopi et confessoris. »

(95) *Proconsulem*, Africae nimirum. Magnæ illum dignationis et auctoritatis fuisse liquet ex testimonio Salviani, qui, lib. VII, cap. 16, ait illum, quantum ad nomen quidem proconsulem, sed quantum ad potentiam consulem fuisse. Proconsulum Africae multa mentio est apud veteres historiarum scriptores. Multæ præterea exstant in Codice Theodosiano constitutiones Imperatorum directæ ad proconsules Africae.